
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 5 del 17/02/2025 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Incarico Ing. Mario Silvestri in qualità di RSPP della Comunità Montana Alta Tuscia 

Laziale. 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 04/04/2025    al   19/04/2025   al n. 53  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto che con Delibera del Presidente della Regione Lazio n. T00035/2021 il Sig. Giovanni Giuliani è stato 

nominato come Commissario Liquidatore della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

Visto che con decreto prot. n.1 del 01.03.2024 del Commissario Straordinario la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del Servizio Tecnico di codesto Ente; 

Richiamata: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 del 30/12/2024 di approvazione dello schema del Dup Documento 

Unico di Programmazione 2025-2027;   

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2025/2027;  

Premesso: 

- che l’assegnazione dell’incarico per la prestazione professionale di R.S.P.P., Responsabile del Servizio 

di Prevenzione e Protezione corrisponde alle competenze istituzionali assegnate ai Comuni in materia 

di sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/08 s.m.i; 

- che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è una figura obbligatoria, cardine del 

sistema di gestione della sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- che la nomina e quindi l’incarico di RSPP è obbligo di legge la cui mancanza prevede sanzioni onerose 

e penali per il Datore di Lavoro;   

 

Dato atto che l’art. 32 D.Lgs. 81/2008 stabilisce che le capacità e i requisiti professionali dell’RSPP devono essere 

commisurati alla natura dei rischi presenti sul luogo di lavoro e relativi alle attività lavorative svolte; 

 

Dato atto che, in particolare, per svolgere il ruolo di RSPP è necessario essere in possesso dei seguenti requisiti 

(comma 2, art. 32 D.Lgs. 81/08):  

- titolo di studio non inferiore al diploma di scuola secondaria superiore;  

- attestato di frequenza a corsi di formazione adeguati ai rischi presenti, con verifica finale dell’apprendimento;  

- comprovata esperienza nel ruolo di RSPP per almeno 6 mesi (se non si è possesso del titolo di studi, comma 3);  

- attestato di frequenza a corsi di formazione sui rischi di natura ergonomica e da stress lavoro correlato; 

 

Accertato che nell’ambito del personale comunale non sono rinvenibili figure in possesso delle competenze 

professionali specificamente richieste per lo svolgimento dell’incarico di RSPP ai sensi art. 31 del D. Lgs. 81/2008 e 

che, pertanto, occorre all’uopo avvalersi di un esperto esterno; 

 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, Procedure per l’affidamento: Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 con le seguenti modalità: omissis…; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;  

 

Atteso che in rapporto all’entità del contratto si ritiene opportuno fare ricorso all’affidamento diretto, così come 

consentito dall’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n.36/2023; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 

dicembre 2018, n. 145 che, per acquisizioni di beni e servizi di importo superiore a cinquemila euro, prevede 

l’obbligo di ricorso al MePa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);  

 

Dato altresì atto che, con nota del 13.01.2025 prot. n. 25, l’ing. Mario Silvestri ha presentato un preventivo di spesa 

pari a e1.000,00 +4% cassa CNPAIA + 22% per un totale di € 1.268,80;  

 

 Considerata tale offerta congrua e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione ed al di sotto dell’obbligo di 

ricorrere al MePa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione);  

 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse con il soggetto parte del rapporto contrattuale derivante dal 

presente provvedimento; 



 

Richiamato l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il quale prescrive alle pubbliche amministrazioni di inserire 

il Codice Identificativo di Gara (CIG) in ogni strumento di pagamento da esse utilizzato per la liquidazione del loro 

debito finanziario nei confronti dei soggetti con i quali intrattengono rapporti, quali controparti in contratti e 

concessioni di lavori, forniture e servizi e che il CIG relativo all’affidamento in discorso è B5AA796320. 

 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’Ing. Mario Silvestri tramite piattaforma dedicata 

(DURC online) Numero Protocollo INPS_44085675 con scadenza di validità il 02.05.2025; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente: 

2. Di affidare all’Ing. Mario Silvestri l’incarico di RSSP - Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (Artt.31-35 D.Lgs.81/08) della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale per l’anno 2025;  

3. Di impegnare, la somma complessiva di € 1.268,80 (comprensiva di cassa 4% e IVA al 22%) a favore 

dell’Ing. Mario Silvestri con studio a Valentano in via G. Amorosi n. 8 P.IVA 01440200564 sul 

cap.1030204. 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


